
Тадриз
ба автореферата диссертатсияи Абдуллодони Хдмрохон дар мавзуи 

«Асосдои педагогии рушди тарбияи дисмонй ва дарбй-ватандустии 

хонандагони муассисадои тадсилоти миёнаи умумй», барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тадсилот

Барои хаматарафа омода намудани омузгорони оянда дар рудияи 
ватандустй, ватанпарварй, худшиносию худогохй ва ифтихори миллй 
омузиши дар як фанни таълимй надши бориз дорад ва фанни “Тарбияи 

дисмонй” истисно нест. Тарбияи дисмонй ва варзиш чун дигар фандои 

таълимй фанне мадсуб меёбад, ки тарзи даёти солимро таргибу ташвид 

намуда, воситаи бедтарини ба род мондани дуста миёни давонон ва 

варзишгарони на тандо як кишвар, балки яке аз василаи 

мустадкамгардонии дустию рафодат ва дамдилию якдигарфадмии 
дишвардои кулли дадони муосир аст. Хдмдунин, варзиш омили мудимми 
шинохти дадон ва олами инсоният буда, муаррифгар ва бо дам 
дарингардони халду миллатдои мухталифи сайёра мебошад.

Чрмеаи содибистидлоли мо дар назди омузгорон, аз думла, 
омузгорони ТЧ -̂и МТМУ бо датъият вазифаи дар рудияи хислатдои 

дамидаи инсонй ва ватандустй тарбия намудани хонандагонро 
гузоштааст.

Ма^сади тадк;ицот. Мадсади таддидоти рисолаи илмии мо тадияи 

механизми самараноки таълиму тарбияи дасмонй ва омодагии дифои 

дарбй дидати болобарии сатди тарбияи дарбй-ватандустии хонандагони 

муассисадои тадсилоти миёнаи умумй мебошад.

Навгонии илмии таддидот:

- мудимтарин самтдои асосии таълим ва тарбияи дисмонии наели 

наврас дар домеаи имруза бо бадисобгирии андешадои олимони ватанию 
хоридй муайян карда шуданд;

- надши омузгорони тарбияи дисмонй дар ташаккули тарбияи 

дарбй-ватандустии хонандагони муассисадои тадсилоти миёнаи умумй



ва механизми ташкили тарбияи дисмонй ва омодагии дифои хдрбии 
хонандагон муайян карда шуд;

- афкори муайяни педагогии олимон оид ба тарбияи худогохии 

миллй ва ватандустии давонон омухта шуда, роху усулхо ва методикаи 

тайёр кардани наели оянда дар самти тарбияи харбй-ватандустй дар 

шароити муосир муайян карда шуд;

- самтхои асосии фаъолияти муштараки омузгорони тарбияи 

чисмонй ва омодагии дифои хдрбй бо хурдсолон ва калонсолон дар 

раванди таълим муайян карда шудаанд.

Нуктах,ои ба химоя пешниходшаванда:

- самтхои асосии таълим ва тарбияи дисмонии наели наврас дар 
домеаи имруза бо бахисобгирии андешахои олимони ватанию хоридй;

- механизми ташкили тарбияи дисмонй ва омодагии дифои харбии 

хонандагон дар МТМУ;
- афкори муайяни педагогии олимон марбут ба тарбияи худогохии 

миллй ва ватандустии давонон;

- накдш омузгорони ТЧ, дар ташаккули ТХ,В-и хонандагони 

МТМУ.
- роху усулхо ва методикаи тайёр кардани наели оянда дар самти 

тарбияи харбй-ватандустй дар шароити муосир.

Дар раванди ташкилу ба рох мондани корхои илмй-таххшфтй ва 

дамъбасти рисолаи илмй-таххидотй тахти унвони “Асосхои педагогии 

рутттди тарбияи дисмонй ва харбй-ватандустии хонандагони муассисахои 

тахеилоти миёнаи умумй” механизми муайяни халли мушкилоти мазкур 

кор карда бароварда шуд. Маълум гардид, ки барои он ки раванди 

фаъолияти тарбияи дисмонй ва харбй-ватандустии хонандагони 

муассисахои тахеилоти миёнаи умумй натидахои хуб ба бор орад, лозим 

меояд, ки тарзи истифодабарии технологияхои муосири педагога омухта 
шуда, мохияти онхо шарх ёфта, стратегияхои касбии ба фард 

нигаронидашуда, эдод карда шаванд. Хддаф ва вазифахои дакидан 
гузошташуда барои хар мухит аз нав бо технологияи муносиб халлу фасл 
карда шаванд.



Дар автореферата рисолаи илмй гарчанде, ки нак;ши волидайн 

зикр шудааст, вале тарзи мушаххаси далби онхр> дар раванди тарбияи 

дисмонй ва ватандустй ба таври кофй баррасй нашудааст. Инчунин, 

накдш дигар аъзои домеа: пиронсолон, собикддорон, ташкилотхри 

дамъиятй) дар ин раванд ба эътибор гирифта нашудааст.

Пробили к;айд аст, ки эроди дардшуда, хусусияти тавсиявй дошта, 

ауаммияти илмй ва амалии таукидоти диссертатсиониро коста карда 
наметавонад.

Хдмин тавр, автореферата диссертатсияи Абдуллодони Хдмрохон 

дар мавзуи «Асосхри педагогии рушди тарбияи дисмонй ва хдрбй- 

ватандустии хонандагони муассисахри тахрилоти миёнаи умумй», барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот ба 
талаботи Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Думхурии Тодикистон №267 аз 30.06.2021 тасдик; карда шудааст, 
давобгуй буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхри 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахрилот мебошад.
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